
      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

 
 

Al Personale Docente interno dell’Istituto con contratto a T.I. 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

All’albo on line dell’Istituto 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO per l’affidamento di incarichi individuali di ESPERTI e TUTOR per percorsi 

formativi e laboratoriali co-curriculari, per l’attuazione del  Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) –  
 

Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50207 - CUP: G94D21000440006 
 

Titolo progetto: Io non mi dis(perdo) 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19/2024 che destina quota parte delle risorse relative alla 
linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 58542 del 17/04/2024 avente ad oggetto: 
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
Istruzioni operative; 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO E. FIERAMOSCA - C.F. 81002150720 C.M. BTMM07800A - AEFTWM1 - Area Organizzativa Omogenea 2022 - Ufficio protocollo

Prot. 0001060/U del 06/03/2025 16:27

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

CONSIDERATO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e dal D.S. – Codice Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 del 03.10.2024, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto n. 19 del 2024, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 87.366,63; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. n. 7 del 02.09.2024 e del Consiglio d’Istituto n. 82 del 10/09/2024, 
di autorizzazione alla presentazione del progetto e contestuale approvazione dello stesso; 

VISTO i criteri di questa Istituzione Scolastica relativi al conferimento degli incarichi individuali, adottati con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 21.02.2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti Esperti e Tutor la realizzazione di Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 5616 
del 07.11.2024 autorizzato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 89 del 5.11.2024;  

VISTO il decreto prot. n. 6130 del 05.12.2024 di assunzione del ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 e di Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 5 e ss. L. 
n. 241/1990 ss.mm.ii., in relazione al progetto in oggetto da parte del Dirigente scolastico; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 107 del 28.01.2025; 

VISTO il decreto di avvio della procedura per l’individuazione delle figure necessarie alla realizzazione del 
progetto in oggetto, prot. n. 6403 del 23.12.2024; 

VISTO l’Avviso interno prot. n. 0400 del 30.01.2025 per la selezione di n. 5 figure di Esperti e n. 5 figure di 
Tutor (n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per ogni laboratorio) per i seguenti Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari; 

CONSIDERATO che sono pervenute, nei tempi e nei modi stabiliti dall’art. 8 dell’Avviso prot. n. 0400 del 

30.01.2025, le seguenti candidature: 

Laboratorio 
Classe di 

concorso/Requisiti  
Ore 

ESPERTO                                              
n. 5 figure 

Prot. 
n. 

TUTOR                                                                                          
n. 5 figure 

Prot. 
n. 

Laboratorio di 
Teatro  

A022                                             
e/o Corso di 
formazione 

attinente al teatro 

34 Mastrototaro Lucia 563 

Veneziani Laura A. 
Dibello Gaetana 
Divincenzo Antonio M 
Torre Caterina 

Spera Francesca 
Pinto Loredana 

478 
494 
502 
515 
530 
551 

Laboratorio di 
Arte 

A001 34 
Sonatore Stefania 
Bilanzuoli Raffaella 

531 
565 

Veneziani Laura A. 
Dibello Gaetana 
Divincenzo Antonio M. 
Torre Caterina 
Sonatore Stefania 
Pinto Loredana 

478 
494 
502 
515 
531 
551 

Laboratorio di 
Musica 

A030 34 Magarelli Antonio 564 

Veneziani Laura A. 
Dibello Gaetana 
Divincenzo Antonio M.   
Torre Caterina 
Pinto Loredana 

478 
494 
502 
515 
551 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

Laboratorio di 
Disegno 
tecnico 

A060 34 Lorusso Concetta T. 495 

Veneziani Laura A. 
Dibello Gaetana 
Divincenzo Antonio M. 
Torre Caterina 
Pinto Loredana 

478 
494 
502 
515 
551 

Laboratorio 
del Pensare e 
dell’agire 
umano/ 
Educare 
all’emotività 

A022                                                         
e/o cl.conc. 

generica 
34 

Dibello Gaetana 
Divincenzo Antonio M. 

Corvasce Marilena  
Solimando Rosanna 

494 
502 
553 
568 

Veneziani Laura A. 
Dibello Gaetana 
Divincenzo Antonio M. 
Torre Caterina 
Spera Francesca 
Pinto Loredana 

478 
494 
502 
515 
530 
551 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 27.02.2025, acquisito con prot. n. 0964 del 27.02.2025, che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto                     
n. 0878 del 24.02.2025;  

PRESO ATTO che dalla predetta valutazione ai candidati risultano così attribuiti i seguenti punteggi e il 

conseguente ordine di graduatoria: 

Laboratorio di Teatro 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Mastrototaro Lucia 23 
 

N. TUTOR (cl.conc. attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura A.  39 

2 Dibello Gaetana 29 

3 Spera Francesca 18 

4 Divincenzo Antonio Michele 16 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

5 Torre Caterina 32 

6 Pinto Loredana 19 

Laboratorio di Arte 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Bilanzuoli Raffaella 14 
 

N. TUTOR (cl.conc. attinente) Punteggio 

1 Pinto Loredana 19 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

2 Veneziani Laura Antonella 39 

3 Torre Caterina  32 

4 Dibello Gaetana 29 

5 Divincenzo Antonio Michele 16 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

Laboratorio di Musica 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Magarelli Antonio 24 
 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura Antonella 39 

2 Torre Caterina  32 

3 Dibello Gaetana 29 

4 Pinto Loredana 19 

5 Divincenzo Antonio Michele 16 

Laboratorio di Disegno Tecnico 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1  Lorusso Concetta Tiziana 22 
 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura Antonella 39 

2 Torre Caterina  32 

3 Dibello Gaetana 29 

4 Pinto Loredana 19 

5 Divincenzo Antonio Michele 16 

Laboratorio del Pensare e dell’agire umano/Educare all’emotività 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Dibello Gaetana 29 

2 Solimando Rosanna 28 

3 Corvasce Marilena  26 

4 Divincenzo Antonio Michele 16 
 

N. TUTOR (cl.conc. attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura Antonella 39 

2 Dibello Gaetana 29 

3 Spera Francesca 18 

4 Divincenzo  Antonio Michele 16 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

5 Torre Caterina 32 

6 Pinto Loredana 19 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

CONSIDERATO che tutti i docenti in graduatoria risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i docenti in graduatoria vengono nominati in qualità di Esperto/Tutor e sono incaricati 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 

ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria definitiva di cui al verbale della Commissione incaricata con 

decreto prot. n. 878 del 24.02.2025, acquisito agli atti della scuola al prot. n. 964 del 

27.02.2025; 

 di approvare il decreto di pubblicazione della graduatoria acquisito agli atti della scuola 

con prot. n. 971 del 28.02.2025; 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

di conferire gli incarichi individuali in qualità di n. 5 figure di Esperti e n. 5 figure di Tutor (n. 1 
Esperto e n. 1 Tutor per ogni laboratorio) per i seguenti Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari; 

Laboratorio di Teatro 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Mastrototaro Lucia 23 
  

N. TUTOR (cl.conc. attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura A.  39 

2 Dibello Gaetana 29 

3 Spera Francesca 18 

4 Divincenzo Antonio Michele 16 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

5 Torre Caterina 32 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

6 Pinto Loredana 19 

Laboratorio di Arte 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Bilanzuoli Raffaella 14 
  

N. TUTOR (cl.conc. attinente) Punteggio 

 Pinto Loredana 19 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura Antonella 39 

2 Torre Caterina  32 

3 Dibello Gaetana 29 

4 Divincenzo Antonio Michele 16 

Laboratorio di Musica 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Magarelli Antonio 24 
  

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura Antonella 39 

2 Torre Caterina  32 

3 Dibello Gaetana 29 

4 Pinto Loredana 19 

5 Divincenzo Antonio Michele 16 

Laboratorio di Disegno Tecnico 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1  Lorusso Concetta Tiziana 22 
  

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura Antonella 39 

2 Torre Caterina  32 

3 Dibello Gaetana 29 

4 Pinto Loredana 19 

5 Divincenzo Antonio Michele 16 

Laboratorio del Pensare e dell’agire umano/Educare all’emotività 
(Richiesti n. 1 Esperti – 1 Tutor - 34h/cd) 

N. ESPERTO Punteggio 

1 Dibello Gaetana 29 

2 Solimando Rosanna 28 

3 Corvasce Marilena  26 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

4 Divincenzo Antonio Michele 16 
  

N. TUTOR (cl.conc. attinente) Punteggio 

1 Veneziani Laura Antonella 39 

2 Dibello Gaetana 29 

3 Spera Francesca 18 

4 Divincenzo  Antonio Michele 16 

N. TUTOR (cl.conc. non attinente) Punteggio 

5 Torre Caterina 32 

6 Pinto Loredana 19 

 Per ciascun Incarico conferito in qualità di ESPERTO, è pattuito un compenso orario lordo 

pari a € 79,00 (euro settantanove/00), per un massimo di ore pari a n. 34 per esperto ad 

edizione (modulo), per un totale omnicomprensivo pari a € 2.686,00 (euro 

duemilaseicentottantasei/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da 

rapportare alle ore effettivamente prestate. 

 Per ciascun Incarico conferito in qualità di TUTOR, è pattuito un compenso orario lordo 

pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a n. 34 per esperto ad 

edizione (modulo), per un totale omnicomprensivo pari a € 1.156,00 (euro 

millecentocinquantasei/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare 

alle ore effettivamente prestate. 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;  

 in caso di rinuncia dell’Esperto/Tutor individuato (primo/a in graduatoria), si procederà 

allo scorrimento della graduatoria con lo stesso numero di ore e lo stesso importo;  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale https://www.ettorefieramosca.edu.it/ al seguente link: 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV3.aspx?Customer_id=a67

8c9d0-215b-46d7-89f0-3f91dc179591&PID=d0292c78-f9ce-46ef-8925-1f7312911d35, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco Saverio Messinese 

                                                                                                                         (firmato digitalmente) 

 

 

 

Allegato: Schema di Lettera di Incarico 

 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it
https://www.ettorefieramosca.edu.it/


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

  

                                                                                 Al sito WEB 

Al docente _____________________ 

                                                                     SEDE 

OGGETTO: LETTERA DI INCARICO ESPERTI e TUTOR per percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari, per l’attuazione del  Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) –  

Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50207 - CUP: G94D21000440006 
 

Titolo progetto: Io non mi dis(perdo) 
 

LETTERA DI INCARICO   

L’ISTITUTO SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “ETTORE FIERAMOSCA” C.F. n. 81002150720, con sede 

legale in Barletta (Bt), alla via Zanardelli n. 3, in persona del prof. Francesco Saverio Messinese, ivi domiciliato 

per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

V I S T I  

 il Decreto decreto di avvio della procedura per l’individuazione delle figure necessarie alla realizzazione 

del progetto in oggetto, prot. n. 6403 del 23.12.2024  

 VISTO l’Avviso interno prot. n. 0400 del 30.01.2025 per la selezione di n. 5 figure di Esperti e n. 5 figure 

di Tutor (n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per ogni laboratorio) per i seguenti Percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari;  

 il verbale di selezione del ______________, adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con 

Decreto Decreto prot. n. _______ del _________;  

 la graduatoria definitiva pubblicata in data ___________; 

 il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. […] del […]; 

PREMESSO CHE  

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

 come chiarito nell’Avviso prot. 0283 del 24.01.2025, l’Istituto necessita di acquisire un supporto 

qualificato in ordine alle attività di ESPERTO e TUTOR per percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 

4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) –  Titolo progetto: Io non mi dis(perdo); 

 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 il/la Dott./Dott.ssa […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze 

necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva 

espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot. […] del […]; 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, 

come in epigrafe rappresentato, conferisce a [NOME COGNOME] l’incarico di […], avente ad oggetto 

[descrizione di massima dell’attività o del progetto oggetto di incarico], nell’ambito del progetto “Io non mi 

dis(perdo)” con codice CUP G94D21000440006, secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento di [inserire una descrizione dettagliata delle singole prestazioni che 

dovranno essere svolte dall’Incaricato], nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 

maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, secondo 

quanto previsto dalle Istruzioni Operative 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it


      
 

Fieramosca: Una scuola da vivere per imparare a vivere 

Via Zanardelli, 3 – 76121               Codice meccanografico: BTMM07800A              Tel./Fax. 0883-349454 

     Btmm07800a@istruzione.it                                                                                     Btmm07800a@pec.istruzione.it     

 

 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di […], a decorrere dal […] e fino al […]. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 

imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € […] (euro […]/00), per un massimo 

di ore pari a […], per un totale omnicomprensivo pari a € […] (euro […]/00), inteso quale importo 

complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo 

standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 

«Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e secondo le 

seguenti modalità [indicare le tempistiche di pagamento] e compatibilmente con le tempistiche di 

assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e 

del merito. 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

iv. [In caso di personale appartenente ad altra Istituzione scolastica] Autorizzazione dell’Amministrazione di 

appartenenza. 

Barletta, lì [data] 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  
               Prof. Francesco Saverio Messinese  

                  [firmato digitalmente]  

 

  

 

mailto:Btmm07800a@istruzione.it
mailto:Btmm07800a@pec.istruzione.it

		2025-03-06T16:15:03+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@5deceff0[
  nome=Francesco Saverio
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@4a59e41b[
  cognome=Messinese
]
	Firma Elettronica Avanzata di Francesco Saverio Messinese/MSSFNC66L28A669H




